
DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-67

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Dicembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita'  
di  direttore generale di  Direzione Musei,  ha adottato  la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI APPARATI DIDATTICI E COMPLEMENTI 
DI  ALLESTIMENTO PRESSO PALAZZO ROSSO  – MUSEI  DI  STRADA NUOVA CIG 
ZA53DA4BA5.

Adottata il 07/12/2023
Esecutiva dal 18/12/2023

07/12/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-67

OGGETTO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI APPARATI DIDATTICI E COMPLEMENTI DI 
ALLESTIMENTO  PRESSO  PALAZZO  ROSSO  –  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA  CIG 
ZA53DA4BA5.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023, in attuazione dell’art. 1 Legge 21 giugno 2022 n.78, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31.3.2023;

- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato e integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2023/2025;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamati, all’interno del D. Lgs 31.3.2023, n. 36:

 - l’art. 1 che stabilisce l’importanza del “principio del risultato” nelle procedure di scelta del con-
traente e di realizzazione degli interventi: in particolare il punto 4) ribadisce la priorità di tale prin-
cipio del risultato per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 
concreto;
- l’art. 50, che prevede, al punto b), l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servi-
zi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art. 17 comma 2, che stabilisce che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 stesso 
articolo (c.d. “determina a contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

Premesso che:

- nella cornice dei Musei di Strada Nuova, a Palazzo Rosso, le storiche statuine del presepe sette-
centesco del museo, di scuola genovese del XVIII secolo, sono state oggetto di un progetto espositi-
vo realizzato in due diversi allestimenti: uno all’interno della cappella della famiglia Brignole-Sale, 
sullo sfondo di una “Adorazione dei Pastori” del pittore Antonio Travi (1608-1665), parte delle col-
lezioni del museo; l’altro nello spazio dedicato alle mostre, entro le vetrine in ferro e vetro disegnate 
dall’architetto Franco Albini (1905-1977) nel dopoguerra, in una presentazione di grande fascino le-
gata al gusto razionalista di uno dei maestri della museografia del Novecento;
- in entrambi gli allestimenti si rende necessaria la realizzazione di apparati grafici e didattici per il-
lustrare al pubblico le nuove esposizioni, con la realizzazione di pannelli di testo e immagini adatte 
a bambini e scolaresche, la sistemazione degli spazi dei Servizi Educativi e Didattici di Palazzo 
Rosso, nel mezzanino del secondo piano, al fine di migliorare la partecipazione delle nuove genera-
zioni alle attività di educazione al patrimonio predisposte e l'esperienza di visita al percorso musea-
le;

Considerato che, al fine della realizzazione dei sopracitati apparati didattici per gli spazi espositivi 
ed educativi, occorre procedere con l’affidamento del progetto grafico e stampa di pannelli come di 
seguito: su piuma, su forex, di diverse misure, n.1 stendardo stampa in pvc, n.1 didascalia stampa su 
forex;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto quindi opportuno procedere ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b, a seguito di dedicata preli-
minare esplorazione informale del rispettivo mercato di riferimento, alla realizzazione del progetto 
grafico e stampa di:
- n. 1 pannello stampa su piuma 5mm formato 145x50 cm;
- n. 3 pannelli stampa su forex 3mm formato 100x100 cm;
- n. 2 pannelli stampa su forex 3mm formato 50x100 cm;
- n. 1 pannello stampa su piuma 5mm formato 180x260 cm;
- n. 1 pannello stampa su piuma 5mm formato 180x220 cm;
- n. 1 stendardo stampa pvc con tasca sopra e sotto formato 150x260 cm;
- n. 1 pannello stampa su piuma 5mm sagomato e scontornato formato 170x230cm;
- n. 1 pannello stampa su piuma 5mm sagomato e scontornato formato 170x247cm;
- n. 1 pannello stampa su piuma 5mm sagomato e scontornato formato 170x230cm;
- n. 1 pannello stampa su piuma 5mm sagomato e scontornato formato 170x165cm;
- n. 1 pannello stampa su piuma 5mm sagomato e scontornato formato 170x105cm;
- n. 1 pannello stampa su forex 3mm sagomato e scontornato formato 150x80cm;
- n. 2 pannelli stampa su polionda 5mm formato aperto 170H x130cm;
- n. 3 pannelli stampa su forex 3mm formato 60x80cm;
- n. 1 didascalia stampa su forex 3mm formato 20x20;
in favore di OPLAN Studio S.r.l. – Palazzo Doria-Danovaro Salita di San Matteo, 19/7 – 16123 Ge-
nova  P.I.02862510993 per € 4.187,04 comprensivo di IVA al 22% e Oneri previdenziali 4%, come 
da preventivo prot.2023/570456.E, conservato agli atti dell’Ufficio;

Richiamata, inoltre, la Determinazione Dirigenziale n. 2023/199.0.0/130 con la quale si procedeva, 
tra l’altro, alla prenotazione di spesa per € 244.000,00 del finanziamento quale sponsorizzazione da 
parte di IREN S.p.A. per attività inerenti alla realizzazione del progetto “Programmazione culturale 
gennaio – dicembre 2023”;

Considerato che tale sponsorizzazione è stata erogata per attività inerenti la realizzazione del pro-
getto “Programmazione culturale gennaio – dicembre 2023”, che include, tra le attività previste an-
che le suddette esposizioni, in quanto eventi collaterali;

Dato atto che:

- la Determinazione 130 stabilisce, al punto 8) del dispositivo: “di demandare a successivi provvedi-
menti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni di spesa di 
cui al punto precedente”;
- le attività oggetto del presente provvedimento riguardano quindi eventi per i quali è previsto il fi-
nanziamento di cui sopra; 

Rilevato,  inoltre,  che l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Dott.  Andrea  De Pascale, 
Responsabile Servizi Educativi Musei Civici, quale Responsabile del Procedimento, che attesta la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 
bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato infine che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta, in quanto Respon-
sabile Unico di Progetto, altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto infine che, il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente dispositiva;

2) di  approvare ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023 la realizzazione del 
progetto grafico e stampa di pannelli come di seguito: su piuma e su forex di diverse misure, n.1 
stendardo stampa in pvc, n.1 didascalia stampa su forex, per € 4.187,04 comprensivo di IVA 22% e 
oneri previdenziali 4%, come da preventivo prot.n.2023/570546.E, conservato agli atti dell’ufficio 
in favore di  OPLAN Studio S.r.l. – Palazzo Doria-Danovaro Salita di San Matteo, 19/7 – 16123 
Genova P.I.02862510993;

3) di  impegnare la somma di € 4.187,04 (Imponibile € 3.300,00 - oneri previdenziali  4% per € 
132,00 - Iva 22% per € 755,04) in favore di OPLAN Studio S.r.l. (BENF.61743) CIG ZA53DA4-
BA5 sul Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 
1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 01.03.02.99.999. Altri servizi 
diversi  n.a.c.,  sul  Bilancio  2023,  previa  riduzione  di  pari  importo  della  prenotazione  di  spesa 
IMP.2023/10722 (MIMP.2023/10722.16) assunta con Determinazione Dirigenziale 2023-199.0.0-
130, collegata all’accertamento Acc 2023/1888 (IMP. 2023/18639);

4) di procedere, a cura della Direzione Musei, alla liquidazione della spesa di cui al precedente pun-
to 3), anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- si è proceduto alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e non risulta necessario il ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni;
- le prestazioni in oggetto saranno rese in ambito commerciale e rispettano le finalizzazioni previste.

Il Direttore
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-67
AD OGGETTO 
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI APPARATI DIDATTICI E COMPLEMENTI DI 
ALLESTIMENTO PRESSO PALAZZO ROSSO – MUSEI DI STRADA NUOVA CIG 
ZA53DA4BA5.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


